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Abstrakt

Představená bakalářská práce se zabývá vytápěním bytového domu.

Závěrečná práce se skládá ze dvou částí — projektové části a rozšiřující části. Cílem

projektové části je návrh optimálního řešení vytápění zadaného bytového domu.

Součástí projektové části jsou výpočty potřebné k návrhu otopného systému,

technické listy od výrobců jednotlivých zařízení, technická zpráva a výkresy v

podrobnosti dokumentace pro provedení stavby. Rozšiřující část se zabývá zdroji

energie, popisem obnovitelných a neobnovitelných zdrojů energie, které lze využit

při návrhu systémů vytápění. Dále v rozšiřující části je představen návrh vytápění

pomocí alternativního zdroje energie.

Klíčová slova

Vytápění, bytový dům, zdroje tepla, alternativní zdroje tepla, otopná soustava,

otopná tělesa, tepelné ztráty.

Abstract

The presented bachelor thesis deals with the heating of an apartment building.

The final work consists of two parts — the project part and the extension part. The

aim of the project part is to design an optimal solution for heating a given apartment

building. The project part includes calculations needed to design the heating system,

technical sheets from the manufacturers of individual devices, technical report and

drawings in the details of the documentation for the construction. The extension part

deals with energy sources, description of renewable and non-renewable energy

sources that can be used in the design of heating systems. Furthermore, in the

extension part is presented the design of heating using an alternative energy source.

Keywords

Heating, apartment building, heating energy sources, renewable heating

energy sources, heating system, heating elements, heat losses.
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1. Úvod

Vytápění je činnost, která zajišťuje udržování vnitřní teploty na úrovní tepelné

pohody, která pak má vliv na zdraví a práceschopnost člověka. Při tepelné pohodě

nastává ideální tepelně-vlhkostní mikroklima, kdy stav vnitřního prostředí z hlediska

tepelných a vlhkostních toků mezi člověkem a okolím je v rovnováze. Tepelná

pohoda je jeden z faktorů, který zajišťuje příjemné vnitřní prostředí budov. Složkami

vnitřního prostředí jsou také kvalita vzduchu, akustické mikroklima atd., které mají

vliv na pohodlnost prostředí pro člověka. Protože alespoň polovinu svého života

strávíme doma potřebujeme určitý komfort a pohodu a je potřeba zahrnout i do

návrhu projektu.

Při návrhu vhodného systému vytápění mělo by být zohledněno nejen

tepelně-vlhkostní mikroklima, ale i další důležité aspekty. Například ekonomická

náročnost projektu a jeho vliv na životní prostředí. Z ekonomického hlediska projekt

by měl dosahovat určitých cílů, které jsou pro něho stanovený, konkrétně systém

vytápěni by měl pokrývat co nejvíc tepelných ztrát objektu při minimální spotřebě

vstupních zdrojů. Vážnost řízení vlivu systému vytápění na životní prostředí je

opodstatněná tím, že v současné době lidstvo čelí řadě problémů spojených s

využitím neobnovovatelných energetických zdrojů a optimalizace nebo, v

extrémních případech, eliminace neobnovovatelných vstupů do systému vytápění

přispěje k udržitelnému rozvoji společnosti.

Tato práce má za úkol seznámit čtenáře s informacemi ohledně návrhu

otopných těles, návrhu zařízení pro správnou práci kotelny, výpočtu pro vytvoření

dobře fungující otopné soustavy pro celý bytový dům a alternativních zdrojů energie,

které mohou být použitý pro vytápění. Bakalářská práce se skládá z projektové části,

která je zaměřena na návrhu otopné soustavy s využitím kotle jako zdroje tepla, a

rozšiřující části, která se zabývá alternativními zdroji tepla.
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2. Obecné informace o zdrojů energie pro vytápění

2.1. Historie vývojů zdrojů pro vytápění

Ještě před milionem let lidstvo se využívalo teplo k ohřevu sebe a okolí. V

pravěku oheň začal používat Homo Habilis (člověk zručný) pro zahánění zvěře, k

osvětlení a vyhřátí jeskyně. Pak se vyvinul Homo Erectus (člověk vzpřímený), který

už uměl oheň udržovat, ale ne rozdělávat. Homo Erectus začal používat oheň k

ohřevu kamenů, kterými obkládal prohlubní s ohněm, protože kameny sálaly teplo

ještě dobu poté, co oheň dohořel. Homo sapiens sapiens (člověk dnešního typu)

přišel na to, jak rozdělat oheň pomocí dvou kamenů nebo dvou dřev. [1] [2]

Jedním z prvních vytápěcích systémů bylo starořímské hypokaustum, které je

považováno za první podlahové vytápění a zároveň za první ústřední vytápění. Zdroj

tepla byl umístěn mimo vytápěné místnosti, teplonosnou látkou byly kouřové plyny,

které z topeniště byly vedeny kanálem do dutiny pod podlahou a odvádění plynu

bylo řešeno dvěma způsoby, buď dutinami ve svislých stěnách nebo otvorem

připomínající komín, přenos tepla probíhal převážně sáláním a jedním topeništěm

mohlo být ohřáto i několik místnosti. Nevýhodou takového systému vytápění byla

vysoká spotřeby paliva, nečastěji dubového dřeva, které některé si nemohly dovolit,

proto musely najít jinou levnější variantu pro ohřev domu. [3] [4] [5]

Jedním z druhu vytápění pro prosté lidé stala přenosná ohřívací kamínka,

která byla velmi oblíbená ve starém Římě. Zdrojem energie byli dřevěné uhli, které

zpravidla byli podpálení mimo obytnou místnost a pak, když se uhli pořadně

rozhořeli, kamínka byla přenesena do vytápěné místnosti a vydávala sálavé teplo.

Jako palivo také byl použit vysušený zvířecí trus. V některých oblastech se taková

kamínka používají i dnes.[3] [6]

Také v minulosti se používala otevřená ohniště pro ohřev místnosti, kde kouř

z místnosti odcházel netěsnostmi ve střeše, stěnách a dveřmi. Pak lidé objevili lepší

možnost odvodu kouře a byl to otvor ve střeše nebo stěně. S rozvoji stavebnictví a

možností stavby dvoupatrových budov, nastala potřeba odvádět kouř jinými způsoby,

než netěsnostmi ve střeše. Začal se stavět tak zvány “plášťový komín”, byl nejčastěji

z kamene nebo cihel a odtahoval kouř skrz patra až nad střechu. Od takového
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“plášťového komínu” už nebylo daleko ke skutečnému komínu, který byl součástí

krbů. [7] [8]

Po některé době se otevřená ohniště přesouvaly ze středu místnosti ke stěně a

staly prvními krby, které na začátku byli jenom částečně obezděnými otevřenými

ohništi, kde kouř byl odtahován pomocí otvoru ve střeše. Potom se začaly stavět

vícepodlažní budovy, kde lidé začali odtahovat kouř pomocí komínu. Pak se začalo

postupně zdokonalování krbů, kdy lidé začali zvětšovat účinnost kotle, protože krby

nebyly schopný vyprodukovat tolik tepla, kolik bylo potřeba. Ale krby nebyly tak

účinné a začalo se hledaní lepších způsobů ohřevu. Krby byly předchůdcem všech

druhů kamen, které byly účinnější než krby. Palivem pro kamna bylo dřevo, uhlí,

koks, antracit nebo brikety. Kamna mezi lidmi byla známá jako kvalitní topidlo. [7]

[9] [10] [11] [12] [13]

Krby a kamna byly vyměněny za ústřední vytápění párou nebo vodou.

Vytápění párou se dělí na nízkotlaké, středotlaké a podtlakové. Princip fungování je

založen na vytváření páry pomocí zdroje tepla. Pára je pak vedena do otopných těles,

kde předává teplo a kondenzát je odváděn pryč od tělesa. Vytápění vodou se dělí na

vytápění teplou vodou a vytápění horkou vodou. Princip fungování je podobný

vytápění párou, rozdíl je pouze v tom, že u zdroje tepla se ohřívá voda, která pak

trubkami je vedena do otopných těles. Při obou metodách vytápění se teplo šíří

prouděním a sáláním. [13] [14] [15]

Jako zdroje tepla lidé používali: dřevo, dřevěné uhli, vysušený zvířecí trus, a

černé uhli, které jsou většinou drahé a neobnovitelné, což znamená, že někdy muže

nastat doba, kdy nebudeme mít možnost použití těchto zdrojů, protože jsou

vyčerpány. Proto je důležité najít a používat zdroje energie, které jsou obnovitelné a

lidé pracuji na tom, abychom měli možnost používat jenom takové zdroje, ale není to

zatím naše skutečnost.

2.2. Zdroje energie pro systém vytápění ve dnešní době

Ve dnešní době většina topných systému se používá teplou vodu, protože

vytápění vodou je v současnosti nejjednodušším způsobem ohřevu. Ohřev vody


[…]


Oběhové

čerpadlo

Alpha 1 25-40

130
1 6 382 Kč 6 382 Kč

Konvektor

Koraflex FK

1200x420x90

mm

4 3 362 Kč 13 448 Kč
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Konvektor

Koraflex FK

1400x420x90

mm

2 3 650 Kč 7 300 Kč

Konvektor

Koraflex FK

1600x420x90

mm

2 3 997 Kč 7 994 Kč

Konvektor

Koraflex FK

1800x420x90

mm

2 4 312 Kč 8 624 Kč

Konvektor

Koraflex FK

2000x420x90

mm

6 4 774 Kč 28 644 Kč

Konvektor

Koraflex FK

2200x420x90

mm

4 5 152 Kč 20 608 Kč

Trubkové

otopné těleso

Koralux Linear

Max

450x900 mm

2 1 871 Kč 3 742 Kč

Trubkové

otopné těleso

Koralux Linear

Max

600x1810 mm

2 3 288 Kč 6 576 Kč

Trubkové

otopné těleso

Koralux Linear

Max

750x1810 mm

6 3 594 Kč 21 564 Kč

Celkové náklady 246 718 Kč
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Tabulka č. 4 — Náklady na instalaci alternativního návrhu

Typ zařízení
Název

zařízení
Počet prvků

Cena za

jednotku
Celková cena

Elektrický

kotel
Therm El 23 1 27 709 Kč 27 709 Kč

Fotovoltaické

panely

FV panel DAH

Solar Poly

280Wp

111 3 300 Kč 366 300 Kč

Nosná

konstrukce na

plochou

střechu

- 111 3 315 Kč 367 965 Kč

Solární baterie
Hoppecke 150

Ah Solar.bloc
22 11 905 Kč 261 910 Kč

Zásobník TV
Regulus

R2BC-750
1 73 409 Kč 73 409 Kč

Expanzní

nádoba

Flexcon

Premium 18
1 3 081 Kč 3 081 Kč

Oběhové

čerpadlo

Alpha 1 25-40

130
1 6 382 Kč 6 382 Kč

Konvektor

Koraflex FK

1200x420x90

mm

4 3 362 Kč 13 448 Kč

Konvektor

Koraflex FK

1400x420x90

mm

2 3 650 Kč 7 300 Kč

Konvektor

Koraflex FK

1600x420x90

mm

2 3 997 Kč 7 994 Kč
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6.2. Ekologické hledisko

Z ekologického hlediska alternativní zdroje energie využité ve vytápění jsou

méně škodlivé pro životní prostředí a zdravotní stav živých organismů, protože

vytápění pomocí slunečného záření neprodukuje žádné CO2, když spalování plynu

produkuje přibližně 0,55 kg CO2 na 10 získaných MJ energie [45], což pak má vliv

na prostředí, ve kterém žijeme. Přebytek CO2, který nastává při spalování fosilních

paliv, vytváří skleníkový efekt, což škodí Zemí. Skleníkový efekt způsobuje globální

oteplování.

U zemního plynu, v protikladu k ostatním neobnovitelným nosičům energie,

se jeho spalováním uvolňuje daleko méně oxidu uhličitého, ale to pořád je

uvolňování oxidu uhličitého a to pořád škodí, když při použití alternativních zdrojů

Konvektor

Koraflex FK

1800x420x90

mm

2 4 312 Kč 8 624 Kč

Konvektor

Koraflex FK

2000x420x90

mm

6 4 774 Kč 28 644 Kč

Konvektor

Koraflex FK

2200x420x90

mm

4 5 152 Kč 20 608 Kč

Trubkové

otopné těleso

Koralux Linear

Max

450x900 mm

2 1 871 Kč 3 742 Kč

Trubkové

otopné těleso

Koralux Linear

Max

600x1810 mm

2 3 288 Kč 6 576 Kč

Trubkové

otopné těleso

Koralux Linear

Max

750x1810 mm

6 3 594 Kč 21 564 Kč

Celkové náklady 1 225 256 Kč
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energie chráníme planetu proti globálnímu oteplování. Tím samým jenom pár kroků

nás odděluje od toho, že přestaneme používat zdroje, které jsou neobnovitelné a

produkují CO2.
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7. Závěr

Předmětem bakalářské práce byl návrh vytápění bytového domu a dále návrh

alternativního zdroje energie, to znamená, že jsou představeny dvě varianty řešení

systému vytápění. Tyto varianty jsou obě vhodné pro vytápění vybraného bytového

domu. Každá varianta má své výhody a nevýhody, podle kterých pak muže být

rozhodnuto, která z variant bude vhodná pro danou oblast i daný případ.

První varianta tzv. klasické vytápění se zdrojem energie ve formě zemního

plynu. Výhody tohoto řešení jsou, například, nižší pořizovací náklady, vysoká

účinnost, jednoduchá distribuce plynu k uživateli. Nevýhody — produkce oxidu

uhličitého, vyšší provozní náklady, možnost exploze v případě vážné poruchy,

využití neobnovitelného zdroje energie.

Provedení druhé varianty je řešeno pomocí alternativního zdroje energie.

Výhody využití solární energie pro vytápěni objektu jsou, například, téměř nulové

provozní náklady, využití obnovitelného zdroje energie, žádná produkce CO2,

nevyžaduje náročnou údržbu. Nevýhody — vyšší pořizovací náklady, technická

zřízení zabírají víc místa, systém je závislý na intenzitě záření.

Na základě výhod a nevýhod každé varianty řešení může být vybrán vhodný.

Podle mého názoru s ohledem na veškerou snahu, nepodaří se vytvořit účinný systém

vytápění, který bude fungovat jenom na základě slunečního záření, protože v České

Republice nejsou v dostatečném množství slunečních dnů, aby navržený systém

fungoval zaručeně správně, proto i nadále zůstavá potřeba v napojení na klasické

systémy vytápění avšak se zachováním určitého podílu alternativních zdrojů energie.
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