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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění bytového domu s využitím energie z obnovitelných zdrojů
Jméno autora: Alina Markova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125 Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Zuzana Veverková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K125 Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Bez připomínek

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka postupovala v souladu se znalostmi z bakalářského studia.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Studentka uvádí v teoretické části posouzení variant, které je založeno pouze na posouzení pořizovacích nákladů a
ekologickém hledisku. Pořizovací náklady navíc nejsou úplné (např. chybí plynovodní přípojka, komín..). Nikde není
zmíněno, proč byl zvolen navržený zdroj tepla i jeho alternativa.
Chybí návrh větrání kotelny, zásobník TV není napojen na vratnou topnou vodu, oběhové čerpadlo je v půdorysu
zakresleno umístěné pod stropem, což není optimální řešení. Ocelové svařované potrubí též není optimální volba na
rozvody vedené v podlaze.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Textová část obsahuje velké množství gramatických a jazykových chyb, obr.č.2 je téměř nečitelný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Studentka čerpala i z cizojazyčných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. V rozšiřující části uvádíte, že TČ země/voda se používá pro teplovzdušné vytápěcí systémy. Myslíte tím, že
pro jiné systémy není vhodné?

2. Píšete, že „celkový potřebný výkon tepla je 30,898kW/h“. Co tím myslíte?
3. Pro rozvody navrhujete ocelové svařované potrubí, které je vedeno i v podlahách. Co Vás k této volbě

vedlo?
4. Co Vás vedlo k návrhu alternativního zdroje tepla, kterým je elektrokotel a 111 PV panelů s 22 bateriemi?
5. Proč jste zvolila jako zdroj stacionární plynový kotel v provedení B? Jak by měla být místnost, kde je tento

spotřebič umístěn, větrána? Je dostatečné větrání oknem a větrací šachtou (která se navíc jeví jako
nenapojena na interiér), jak máte v technické zprávě zmíněno?

6. Zásobník TV je napojen pouze na přívodní potrubí topné vody. Bude systém takto fungovat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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